~V

, §~'. -i, j  , ' 	0
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

REQUERIMENTO N°  1025 /2025.

Requer a realização de uma Sessão Solene em
homenagem aos 20 anos de criação do
Acreprevidência, a ser realizada no dia 28 de
novembro de 2025, no Plenário da Assembleia
Legislativa do Estado do Acre (ALEAC).

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, a realização de uma SESSÃO
SOLENE em 28 de novembro de 2025, no Plenário da Assembleia Legislativa do Estado
do Acre (ALEAC), em homenagem aos 20 anos de criação do Acreprevidência -
Instituto de Previdência do Estado do Acre, instituição responsável pela gestão do
regime próprio de previdência dos servidores públicos estaduais.

Criado pelas Leis Complementar n° 154 e n° 1.688, ambas de 8 de
dezembro de 2005, o Acreprevidência representou um marco na consolidação de uma
política previdenciária moderna, transparente e alinhada aos princípios constitucionais
da eficiência e da responsabilidade na gestão pública. Sua criação harmonizou o sistema
estadual com as reformas previdenciárias nacionais e assegurou a unificação e o
fortalecimento da administração previdenciária no âmbito do Estado.

Ao longo de duas décadas, o Acreprevidência tem desempenhado com
excelência sua missão institucional de arrecadar, assegurar e administrar os recursos do
Fundo de Previdência Social, garantindo o pagamento de aposentadorias, pensões e
demais benefícios previstos em lei. Mais do que um órgão gestor, consolidou-se como
uma instituição essencial para a proteção social dos servidores que dedicam suas vidas
ao serviço público acreano.

Guiado por valores como eficiência, celeridade e proatividade, o
Acreprevidência tornou-se referência em gestão pública, atuando de forma
comprometida com a transparência, a segurança atuarial e o respeito aos direitos dos
segurados. Sua trajetória de 20 anos traduz o compromisso do Estado com o futuro dos
servidores e com o fortalecimento de um modelo previdenciário sustentável.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

Diante disso, solicito que esta Assembleia Legislativa realize Sessão

Solene para prestaT a merectda homenagem ao Acreprevidência, a seus gestores,

servidores e colaboradores que, ao longo de duas décadas, têm contribuído para a

construção de um Estado mais justo, equilibrado e socialmente responsável.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo", 21 de outubro de 2025

Deputado PEDRO LONGO - PDT